Compendiū theologie

est famā proximi denigrare. An illa precipue mala de proximo pfert. et quibz ipse primus infamari possit vel eius fama diminui. Susurronis vero intentio principalis est illū / cui sic inuidet / p mala q̄ de eo dicit. ab amicitia alioz separare. Detractor etiā pprie est qui ap̄te et in facie hominū / mala de aliquo loq̄tur. Susurro autē ad p̄tem et secrete et q̄si in aure vt iā tactus est. Illud autē qd̄ est tanq̄s mediū / est quo inuidus facto p se nec p aliū cōmodum et vtilitatē seu profectū alterius ipediat seu diminiuat. Et tūc aut illud facere et adimplere potest. Et tūc exinde venit et oritur exultatio in aduersis primi. aut nō. et tunc exinde venit et oritur afflictio in p̄speris primi. Illud autē qd̄ in inuidia est tanq̄s terminus seu finis cōsistit in ipso odio / qd̄ inuidus de p̄sona cui inuidet habet. Nā sicut bonū quod delectat causat amorem sic illud qd̄ contristat causat odiū. Est tamē pro clariori p̄missoz intellectu aduertendū qd̄ afflictio in p̄speris primi / dupliciter potest cōsiderari. Uno mō fm quā dā generalitatē qm̄ scz de alijs de p̄speris alicui inq̄ntū habet aliquā gloriā seu famā tristatur. Et tūc afflictio in p̄speris primi / nō est filia inuidie. Immo est ipa inuidia met. Alio mō magis particularitē inq̄ntum scz quis de p̄speris proximi q̄ ip̄e nitebat impedire tristat. inq̄ntū scz cōtra suū conatū eueniūt et tūc est pprie filia inuidie. Exultatio enī in aduersis primi non est directe idem qd̄ inuidia. sed ex ea seq̄r et nascit exultatio de malo eiusdē. Est etiā notandū qd̄ est quedā inuidia que inter grauissima peccata p̄putat. scz inuidia fraterne gratie. qm̄ scz aliquis nō solū de bono primi dolet. sed etiā de ipso augmento gratie dei qd̄ ipse primus habet. Et h̄mōi inuidia ponitur pctm̄ p̄tra sp̄ritū sanctū. Quia p̄ h̄mōi inuidiā / homo quodāmodo videt sp̄ritū sancto inuidere. eo qd̄ in suis opibz glorificat. Et ideo ponitur h̄mōi inuidia sp̄s peccati in sp̄ritū sanctū. vt latius infra videbit vbi de peccato in sp̄ritū sanctū ageť. Notandū etiā qd̄ licet interdū inuidia zelus / nomine est. et interdū pro zelo accipiat. est tñ inter ea realis differentia. Pro quo sciendū qd̄ tristitia de alienis bonis / potest quatuor modis seu causis cōtingere. Uno modo qm̄ aliquis dolet de bono alicui inq̄ntū ex

eo timeret sibi ipsi vel alijs bonis viris nocumētū puenire. et talis tristitia nō est inuidia et potest esse sine pctō. Secūdo mō qm̄ aliquis dolet de bono alterius. nō inq̄ntū ille alter illud bonū habet. sed ex eo inq̄ntū ipse q̄ inuidet sile bonū in se nō habz. imo sibi deest. p̄tendo tamē ad bonū finē et ista tristitia non est inuidia. sed est pprie zelus. et si iste zelus sit circa bona virtuosā seu honesta. laudabilis est. Juxta illō i. ad Corin. xiiij. Emulamini sp̄ritalia. Si autē sit de bonis tēpalibus. potest esse et cum pctō et sine pctō iuxta hominis sic zelatis intentionem. Tertio modo qm̄ aliquis de bonis alterius dolet seu tristatur inq̄ntū ille cui illō bonū accidit est ip̄o bono indignus. Et ista tristitia nō potest pprie oriri ex bonis virtuosis seu honestis. ex quibz aliquis iustus et virtuosus effici potest. qz iā q̄dam modo sibi ipsi repugnaret. Si vero oriatur et veniat ex bonis temporalibus / cū fm doctrinā fidei t̄palia bona q̄ indignis pueniūt. ex iusta dei ordinatōe disponāť vel ad eoz damnatōem. et h̄mōi bona tēpalia quasi nihil sint in cōpatōe ad bona futura que seruātur bonis. iō h̄mōi tristitia phibetur. Juxta illud psal. Noli emulari in malignatibz. neqz zelaueris facientes iniquitatē. Et alibi Pene effusi sunt gressus mei. qz zelauī sup̄ iniq̄s. pacē peccatoz videns. Quarto mō qm̄ aliquis dolet seu tristat de bonis alterius. in quātum scz ille alter ip̄m in dictis bonis excellit seu excedit. Et hec tristitia est pprie inuidia et est semp̄ praua et pctm̄. qz dolet de eo de quo gaudendū est. scilz de bono proximi. Et sic pprie accipitur hic.